CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 13ª (DECIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 17

(DEZESSETE) DE MAIO (05) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM).

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio (05) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às

15 (quinze) horas e 35 (trinta e cinco) minutos, reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO,

FERNANDA MARIA MELO COSTA, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA NUNES FILHO, JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, SÔNIA MARIA

COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O Presidente da

Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento

Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo Primeiro

Secretário Interino: GESSIMAR LUÍS NERES (PTB), e pela Segunda Secretária

Interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), convida a todos a ficarem de

pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 13ª (décima terceira) Sessão Ordinária

do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convoca

a Segunda Secretária Interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), para

fazer a leitura da Ata da Sessão anterior: ATA DA 12ª (DECIMA SEGUNDA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 10 (DEZ) DE MAIO (05) DO ANO DE

2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o Presidente abre espaço

para as contestações. Não havendo nenhuma contestação a Ata é votada e APROVADA

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida o Presidente convida o

Primeiro Secretário Interino, GESSIMAR LUÍS NERES (PTB), para realizar a leitura

do EXPEDIENTE DO DIA: REDAÇÃO FINAL - PROJETO DE LEI N. 09/2021.

Redação final do Projeto de Lei n. 09/2021, que denomina a Quadra Poliesportiva

coberta da Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de “Quadra Poliesportiva

Professor Edilson Mesquita” em Governador Nunes Freire. PROJETO DE

RESOLUÇÃO: 05/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Estabelece o rito a

ser utilizado pelas Comissões Permanentes na apreciação das matérias apresentadas a

esta Casa Legislativa. INDICAÇÃO: 103/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO.

Indica que seja feita a construção de um Posto de Saúde para o Povoado São Jorge

(Cururu). INDICAÇÃO: 134/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO. Indica a

instalação de postes de energia elétrica, completos, com luminárias, ne entrada de nossa

cidade até a saída. INDICAÇÃO: 135/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA.

Indica que viabilize a climatização em todas as escolas no âmbito do Município de

Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 136/2021 - FERNANDA MARIA MELO

COSTA. Indica que viabilize uma Trilha Sinalizada para pedestre e ciclistas em uma

área que será escolhida pelo Município juntamente com a Secretaria de Meio Ambiente.

INDICAÇÃO: 137/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que

viabilize a reforma completa e compra de equipamentos e ampliação da Escola do

Povoado Santa Mônica. INDICAÇÃO: 138/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. Indica que viabilize, em caráter de urgência, que seja realizada a melhoria da

estrada do Povoado Santa Mônica. INDICAÇÃO: 139/2021 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. Indica que viabilize, em Caráter de Urgência, que seja realizada a

implantação da Praça da Família no Povoado Portão. INDICAÇÃO: 142/2021 - JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. Indica que viabilize, em Caráter de Urgência, que seja

realizada a construção de uma praça com um palco acústico, na área denominada “Praça

da Cultura”. INDICAÇÃO: 143/2021 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica

que viabilize, em caráter de urgência, que seja realizada a construção de um Terminal

Rodoviário na Sede de nosso Município. INDICAÇÃO: 146/2021 - JOSÉ SOARES

DA CRUZ NETO. Indica que viabilize, em Caráter de Urgência, que seja oferecido um

espaço referente a estacionamento exclusivo aos táxis que vem da Zona Rural,

povoados Portão e CR Almeida, na área que está sendo pavimentada em bloquetes, em

frente ao Posto Magnólia. INDICAÇÃO: 148/2021 - JOÃO COSTA NUNES

FILHO. Indica que seja feita a entrega de materiais esportivos para os times de Futsal

do Município de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 150/2021 - JOÃO COSTA

NUNES FILHO. Indica que seja feita a instalação de lixeiras na Avenida de

Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 151/2021 - JOÃO COSTA NUNES

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

FILHO. Indica que seja feita a instalação do letreiro com o nome de Governador Nunes

Freire. INDICAÇÃO: 152/2021 de autoria dos vereadores, ANTÔNIO JOSÉ LIMA

DA SILVA FILHO; FELIPE SILVA DE ALENCAR; FERNANDA MARIA

MELO COSTA; FREDSON PEREIRA CASTRO; GESSIMAR LUIS NERES;

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA; JOÃO COSTA NUNES FILHO; JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO; MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS;

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES E VALDERLY PEREIRA DA SILVA.

Encaminhar, requerimento ao Excelentíssimo Senhor Vice-Governador, Carlos Orleans

Brandão Júnior, com a finalidade de requerer à construção de uma Unidade Plena do

IEMA - Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no

Município de Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão. INDICAÇÃO:

153/2021 de autoria dos vereadores, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO;

FELIPE SILVA DE ALENCAR; FERNANDA MARIA MELO COSTA;

FREDSON PEREIRA CASTRO; GESSIMAR LUIS NERES; GILVAN DUARTE

DE OLIVEIRA; JOÃO COSTA NUNES FILHO; JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO; MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS; SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES E VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Encaminhar, requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Vice-Governador, Carlos Orleans Brandão Júnior, com a

finalidade de requerer à construção de um Matadouro Público, no Município de

Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão. NDICAÇÃO: 154/2021, de autoria

dos vereadores de autoria dos vereadores, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA

FILHO; FELIPE SILVA DE ALENCAR; FERNANDA MARIA MELO COSTA;

FREDSON PEREIRA CASTRO; GESSIMAR LUIS NERES; GILVAN DUARTE

DE OLIVEIRA; JOÃO COSTA NUNES FILHO; JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO; MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS; SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES E VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Encaminhar, requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Vice-Governador, Carlos Orleans Brandão Júnior, com a

finalidade de requerer à pavimentação asfáltica e drenagem superficial na Avenida

Principal da Sede de Governador Nunes Freire e da Avenida Principal e Transversal do

Povoado Vila Nova/Três Raízes, no Município de Governador Nunes Freire, no Estado

do Maranhão. INDICAÇÃO: 147/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indica

que seja feita a revitalização das quadras poliesportivas de Beach Soccer, Futsal e que

seja reconstruída a Quadra de Vôlei, com instalações de refletores em ambas para uso

noturno localizadas no Bairro Aeroporto. Governador Nunes Freire. PARECER DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA AO PROJETO DE LEI Nº

007/2021. PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA AO

PROJETO DE LEI Nº 008/2021. Decorrida a Leitura do Expediente do Dia, o

Presidente da Sessão outorgou a palavra, por 10 (dez) minutos na Tribuna Livre, à

Secretária de Assistência Social, Aline Guida, para discorrer sobre assuntos

concernentes ao município. A secretária iniciou referindo-se ao Dia Nacional de

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual Infantil, 18 de maio, e estendeu o convite aos

vereadores para participarem de uma Ação de Conscientização contra o abuso e a

exploração sexual infantil a ser realizada no dia 18 de maio. Prosseguiu sua fala

destacando os atendimentos realizados nos aparelhos que a Secretaria Municipal de

Assistência Social dispõe; o Centro de Referência Especializado de Assistência Social,

Centro de Referência da Assistência Social, Cadastro Único, Programa Criança Feliz.  E

finalizou, aduzindo informações sobre o Programa Vale Gás. PEQUENO

EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição com a 2ª (segunda) Secretária

Interina a Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), para o uso da

tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: JOÃO COSTA

NUNES FILHO (AVANTE), FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB),

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSDB). GRANDE EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição com a 2ª

(segunda) Secretária Interina a Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA

(MDB), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores,

respectivamente: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO (PSDB), JOSE

SOARES DA CRUZ NETO (MDB), GESSIMAR LUÍS NERES (PL), JOÃO

COSTA NUNES FILHO (AVANTE), FERNANDA MARIA MELO COSTA

(MDB) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). O Presidente declara aberta a

ORDEM DO DIA. REDAÇÃO FINAL – PROJETO DE LEI 09/2021. Redação

final do Projeto de Lei n. 09/2021, que denomina a Quadra Poliesportiva coberta da

Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de “Quadra Poliesportiva Professor

Edilson Mesquita” em Governador Nunes Freire. Votação da Redação Final:

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE

RESOLUÇÃO: 05/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Estabelece o rito a

ser utilizado pelas Comissões Permanentes na apreciação das matérias apresentadas a

esta Casa Legislativa. ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO

E JUSIÇA- CCJ. As Indicações: INDICAÇÃO nº 103/2021 de autoria do Vereador,

JOÃO COSTA NUNES FILHO; INDICAÇÃO nº 134/2021 de autoria do Vereador

FREDSON PEREIRA CASTRO e INDICAÇÔES nº 135, 136 e 137/2021 de autoria

da Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, FORAM APROVADAS POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. A INDICAÇÃO nº 143 do Vereador, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO (MDB), foi retirada por já ter sido requerida

anteriormente pelo, Vereador, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB). As demais

indicações: nº 138, 139, 142, 146/2021, de autoria do Vereador, JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO; INDICAÇÕES nº 148, 150 e 151/2021 de autoria do Vereador, JOÃO

COSTA NUNES FILHO; INDICAÇÃO: 147/2021 de autoria do Vereador

VALDERLY PEREIRA DA SILVA INDICAÇÃO e INDICAÇÕES nº 152, 153 e

154/2021 de autoria dos vereadores, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO;

FELIPE SILVA DE ALENCAR; FERNANDA MARIA MELO COSTA;

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

FREDSON PEREIRA CASTRO; GESSIMAR LUIS NERES; GILVAN DUARTE

DE OLIVEIRA; JOÃO COSTA NUNES FILHO; JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO; MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS; SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES E VALDERLY PEREIRA DA SILVA, FORAM APROVADAS

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PARECER DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - PROJETO DE LEI Nº 007/2021. Depois de lido,

foi APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PARECER DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - PROJETO DE LEI Nº 008/2021,

Depois de lido, foi APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

CONSIDERAÇÕES FINAIS. O Presidente abre espaço para inscrição com a 2ª

(segunda) Secretária Interina, a Vereadora, FERNANDA MARIA MELO COSTA

(MDB), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores,

respectivamente: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), GESSIMAR LUÍS

NERES (PL) e JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE). Nada mais a tratar o

Senhor Presidente convidou a todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus

e em nome da lei, declarou encerrada a 13ª (décima terceira) Sessão Ordinária do

primeiro semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador

Nunes Freire Maranhão. Realizada em 17 (dezessete) de maio (5) de 2021 (dois mil

e vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________